Essas análises foram realizadas com fundamento no Projeto Pedagógico de 

Curso (PPC). 

A pesquisa inicia-se com o levantamento de dados dos cursos de Geografia nas 

diferentes instituições superiores brasileiras. Uma pesquisa realizada anteriormente pelo GECE 

(2024) apontou 339 (trezentos e trinta e nove) cursos de licenciatura presenciais em Geografia 

distribuídos em 218 (duzentas e dezoito) Instituições de Ensino Superior (IES), um quantitativo 

expressivo no território brasileiro. Segundo Fiori (2012), esse aumento se deu, de modo 

gradativo, a partir de 1980, devido ao aumento de cursos de formação de professores. O 

crescimento do curso de Licenciatura em Geografia no Brasil pressupõe o consequente aumento

[...]

Entretanto, nesta pesquisa, investigar-se-á um número menor de Cursos de Licenciatura 

em Geografia, seguindo como critério preliminar aqueles com oferta presencial e com notas 

CPC (Conceito Preliminar de Curso) de 3 a 5, que atendem aos padrões de qualidade 

estabelecidos pelo MEC, correspondendo a 192 (cento e noventa e dois) cursos em 134 (cento 

e trinta e quatro) IES. 

Selecionados os cursos de Licenciatura em Geografia segundo o CPC, procedeu-se à 

análise dos PPCs a fim de verificar quais oferecem a disciplina Cartografia Escolar ou correlata. 

Em seguida, foi criado um banco de dados com todos os Planos de Ensino dessas instituições